
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530 	 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 554/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2022/1316281 de 
13/10/2022;
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 11/08/2023, o servidor EDUARDO MELO DOS SAN-
TOS, Técnico de Laboratório, matrícula nº 5894561/1, lotado na Divisão 
de Patologia, admitido sob o regime das Leis Complementares 07/91 e 
77/2011– Servidor Temporário, por não haver mais interesse da Institui-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 982287
PORTARIA Nº 558/2023 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/09/2023, o servidor JOSE GABRIEL MIRANDA 
DA PAIXÃO, Médico, matrícula nº 57220455/2, lotado na Divisão de Cirur-
gia Cabeça e Pescoço, admitido sob o regime das Leis Complementares 
07/91 e 77/2011– Servidor Temporário, por não haver mais interesse da 
Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 981976
.
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 547/2032 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/755024 de 
15/06/2022.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora ROSILAIDE SANTOS RAIOL, Agente Administrativo, matricula n° 
3260178/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente ao 5º triê-
nio (11/06/2019 a 10/06/2022). (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ROSILAIDE SAN-
TOS RAIOL, Agente Administrativo, matricula n° 3260178/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 04/09 
a 03/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 981791
.
.

ERRATA
.

ERRATA.
No Extrato Publicado no DOE n° 35.517 DE 24 de Agosto de 2023, 
que trata da PORTARIA N° 522/2023 – GAB/DG/HOL, referente a licença 
Maternidade no período de 22/06/2023 a 18/12/2023, da servidora VI-
VIANE CRISTINY BEZERRA DOS REIS DE FARIAS, Enfermeiro, matrícula 
nº 5890434/1
ONDE SE LÊ:
DESIGNAR a servidora IRANETE PEREIRA RIBEIRO GRANDE
LEIA-SE:
DESIGNAR a servidora IRANETE PEREIRA RIBEIRO

Protocolo: 982012

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023 - SRP
PROCESSO Nº E-2023/2024682

Objeto: Aquisição de Insumos para os testes imunohematológicos para 
pacientes da agência Transfusional do hospital Ophir Loyola com cessão de 
Equipamentos em Regime de Comodato sem Ônus.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa DIA-
MED LATINO AMERICA S. A.
Valor Total da Licitação: R$ 299.489,56
Belém, 01 de setembro de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 982078
.
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO TERMO 
DE CONTRATO DE COMPRA N.º 151/2022

PROCESSO: 2022/295727
CONTRATADA: CENTRO CATARINENSE DE APOIO A AUDIÇÃO EIRELI
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto da 
Cláusula Quarta do instrumento originário de contrato que trata da dotação 
orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme descrição abaixo:
Fonte: 02754000030-008418
Data da Assinatura: 01/09/2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 981906
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 562/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 734 de 07 de abril de 1992 que 
fixa os valores e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de março 
de 2008 que dispõe sobre procedimentos para concessão de Diárias aos 
servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo e PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 que altera os 
valores das Diárias.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2194079 de 
08/08/2023.
RESOLVE: 
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora ANA PAULA BORGES 
DE SOUZA, Comissionado (Médico), matricula 54181125/5, para participar 
do Seminário de Integração dos Centros e Unidades Especializadas em 
Oncologia - CACONS E UNACONS, na Cidade de Brasília - DF, no período 
de 28/08 a 01/09/2023.
A referida servidora, quando do seu regresso, terá o prazo de 05 (cinco) 
dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento Finan-
ceiro e Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes aéreos 
utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 981998
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 561/2023 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021;
Considerando os termos contidos no Processo nº 2022/1316281 de 
13/10/2022.
RESOLVE:
REPREENDER formalmente nos termos do Art. 188 do RJU, o servidor 
EDUARDO MELO DOS SANTOS, Técnico de Laboratório, matrícula nº 
5894561/1, por descumprimento ao Art. 177, inciso I, do Regime Jurídico 
Único do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 982290


